
Tiltaksplan for Prinsesseåsen naturreservat 

 

Figur 1. Inndeling av skjøtselsoner i Prinsesseåsen naturreservat. 

 

Med bakgrunn i verneformålet, menneskelig påvirkning og bevaringsmål beskrives her 

aktuelle skjøtselstiltak i ulike soner i Prinsesseåsen naturreservat. Det skal gjennomføres 

en årlig befaring med de aktørene som utfører skjøtsel på våren før man starter 

arbeidet for å sørge for en felles og god forvaltning av områdene. For mer detaljert 

informasjon viser vi til "Faglig grunnlag for forvaltningsplan for Dronningberget og 

Prinsesseåsen naturreservater i Oslo kommune", vedlegg #8. 

 

 

Sone 1 

Hvor Hengsåsen V kalklindeskog 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Kalklindeskog, med overganger mot (i) fattigere lindeskogstyper 

på syenitt/basaltgang, og overganger mot (ii) kalkfuruskog med 

mye hassel og enkelte linder. 

Naturkvaliteter Det er registrert 18 rødlistede, jordboende kalksopper i 

Prinsesseåsen NR. De fleste av disse er funnet innenfor 



kalklindeskogen i Hengsåsen V. Innenfor kalklindeskogs-

overvåkingsprogrammet 2013-2015 ble det funnet 11 rødlistede 

kalklindeskogsopper her, hvorav 6 sterkt truete. 

Bevaringsmål Styrking av kalklindeskog (tilnærmet naturskog/fri utvikling). 

Målsettingen er at:  

- Partier med velutviklet kalklindeskog skal bevares slik de 

er. 

- I partier med mer spredt lind skal kalklindeskogen 

styrkes/videreutvikles. 

Skjøtselsbehov I dag lite. Skråningen i Ø er kjerneområde for kravfulle 

kalklindeskogsarter. Denne skråningen er preget av et fåtalls 

store/grove gamle lindetrær, og det er ønskelig å styrke 

kalklindeskogspreget, og få inn mer dominans av lind, ved aktiv 

utplanting av stedegent materiale og hegning om/fristilling av 

lindeplanter. 

Skjøtselstiltak Planting av enkelte lindeplanter i skråning i SØ. 

 

 

Sone 2 

Hvor Hengsåsen Ø kalklindeskog 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Kalklindeskog, med overganger mot kalkfuruskog. 

Naturkvaliteter Nordøst for Fjellstuen er det registrert én forekomst av 

lindeslørsopp (EN), sannsynligvis innenfor det utfigurerte, mindre 

arealet med lindeskog her (2b). På hovedlokaliteten er det ikke 

gjort spesielle funn av rødlistede kalklindeskogsopper, men er 

også lite kartlagt, og ikke med i overvåkingsprogrammet for 

kalklindeskogsopp. Vi anslår at denne lokaliteten i virkeligheten 

huser minst 10 rødlistede kalklindeskogsopper (bør kartlegges 

nærmere). 

Bevaringsmål Styrking av kalklindeskog (tilnærmet naturskog/fri utvikling). 

Målsettingen er at: 

- Partier med velutviklet kalklindeskog skal bevares slik de 

er. 

- I partier med mer spredt lind skal kalklindeskogen 

styrkes/videreutvikles. 

Skjøtselsbehov I dag lite. To store, grove eiker kan fristilles noe, og det kan være 

ønskelig og nødvendig med tiltak for å få opp ny foryngelse av 

eik. For å styrke lindedominans kan det også være aktuelt å 

fjerne enkelte andre trær, særlig av søtkirsebær, som må regnes 



som et delvis kulturspredd treslag med kort historie og liten verdi 

for biomangfoldet. 

Skjøtselstiltak - Fristilling av to store eiker. 

- Fjerning av alt granoppslag. 

- Fjerning av trær/busker av søtkirsebær. 

- Fjerning av alle fremmede busk- og trearter. Eventuelt 

tiltak for å få opp ny eikeforyngelse, eventuelt også 

styrking av lindeforyngelse i partier med lite lind. 

Hasselkrattene under strømledningen langs veien bør få 

stå uten krattrydding fra E-verket, da disse hasselkrattene 

ikke når opp til ledningene (oppslag av andre treslag kan 

ryddes). 

 

 

Sone 3 

Hvor Hengsengen bøkeskog 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Rik lågurtbøkeskog. Det er ikke registrert kalkarter som tilsier at 

dette kan betegnes som noen kalkrik bøkeskog, en naturtype 

som vi neppe/kun fragmentarisk kan sies å ha i Norge. 

Naturkvaliteter Det er registrert enkelte mer eller mindre obligate 

bøkeskogsopper her. To av dem er rødlistet, NT; 

elfenbensvokssopp (Hygrophorus eburneus) og rosamelkriske 

(Lactarius acris). De følger sitt vertstre, bøk, og er som dette 

treslaget ikke opprinnelige her. 

Bevaringsmål I faglig grunnlag for forvaltningsplan for Dronningberget og 

Hengsåsen naturreservater i Oslo kommune ble det anbefalt som 

bevaringsmål å utvikle kulturpåvirket edellauvskog, i form av 

lundpreget eik-alm-hasselskog. Området omkring bøkeskogen 

har i dag en del alm og noe eik, og det antas at disse treslagene 

har hatt en viktig betydning tidligere i 

hagemarkskogen/randskogen omkring Hengsengen. En relativt 

åpen skog med et undre kronesjikt av hassel vil være en relativt 

stabil type uten mye løpende skjøtselsbehov, samtidig som den 

vil være godt i tråd med tidligere hevd og tidligere hagemarkskog 

og vil være gunstig for bevaring og videreutvikling av et 

varmekjært biomangfold i Prinsessåsen NR.  

Bøkeskogen har en viss estetisk verdi som parkskog, og sitt eget 

biomangfold (som ellers er meget sjelden i Osloområdet), men 

bøken er et fremmed, ikke naturlig treslag i Indre Oslofjord, og 



naturverdiene i reservatet er knyttet til svært, gamle, 

opprinnelige, unike og mer åpne skogtyper som er bevart 

nettopp fordi det ikke finnes naturlige bøkeskoger (eller 

granskoger) her. Av den grunn blir det derfor foreslått en gradvis 

utfasing av bøkeskogen.  

I forvaltningsplanen for Bygdøy kongsgård er bøkeskogen omtalt 

som spesielt verdifull siden det er et kulturelement fra 

folkeparktiden. Derfor skal skjøtselen i første omgang 

konsentrere seg om å fjerne bøketrær som sprer seg ut av sone 

3.  

En gradvis utfasing av bøkeskogen bør fortsatt vurderes siden 

den er vurdert som lite egnet for ivaretagelse i et naturreservat 

med formål å bevare det rike, opprinnelige kalkmangfoldet. Men 

en nærmere undersøkelse av bøkeskogens kulturminneverdi er 

nødvendig før det iverksettes. 

Skjøtselsbehov Opprettholde en tydelig sone hvor bøkeskogen er slik at det ikke 

spres seg ut i andre naturtyper. Spredning og oppslag av 

bøkeplanter bør løpende vurderes.  

Skjøtselstiltak Bøk som sprer seg ut av sone 3 fjernes. 

Det er også naturlig å prioritere uttak langs stien/gangveien som 

danner innergrense for bøkebestandet (noen få bøketrær vokser 

på nordsida av stien).  

Det foreslås at uttaket skjer ved hogst, og at stammer/greiner 

fjernes, bortsett fra enkelte, noe grovere stammer som kan 

legges igjen av hensyn til mangfold knyttet til dødved. Når de 

gamle bøketrærne etterhvert går overende, bør de få lov til å 

ligge på stedet, eller på annet, egnet sted i reservatet. Avhengig 

av graden av nytt krattoppslag av bøk ved stubbeskudd, bør det 

vurderes stubbebehandling med round-up. Platanlønn og 

edelgran kan også få et økt oppslag i åpninger, og bør prioriteres 

fjernet, sammen med fjerningen av bøkeoppslag. 

 

 

Sone 4 

Hvor Hengsengen N 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Rik lågurt alm/askeskog, kalklindeskog, lågurtfuruskog (-

kalkfuruskog) 



Naturkvaliteter 5 rødlistearter er registrert, hvorav 3 sterkt truet (EN); 

lindeslørsopp (Cortinarius tiliae), hasselvokssopp (Hygrophorus 

lindtneri) og lindepraktbille (Lamprodila rutilans). Videre 

tvillingslørsopp (Cortinarius nanceiensis) (NT) og hasselslørsopp (C. 

cotoneus) (VU). 

Bevaringsmål Bevaring og videreutvikling av kulturpåvirket edellauvskog, i form 

av lundpreget eik-alm-ask-lind-spisslønn-hasselskog. Hasselkratt 

skal være dominerende i busksjikt/lavere kronesjikt. Øvre 

kronesjikt skal være spredt til middels tett (slik det er på det 

tetteste i dag), dominert av mer eller mindre vidkronete, grove 

eiker, alm og ask, dernest lind og spisslønn, samt andre grove 

lauvtrær og furu der slike finnes i dag. Habitatkvaliteter knyttet til 

gammel, grovvokst edellauvskog skal framelskes. 

I tillegg til de spesielle verdiene knyttet til kalklindeskog, som 

opptrer på de tørreste ryggene, er det i reservatet store verdier 

også knyttet til annen edellauvskog, og spesielt til gamle, 

grovvokste trær av eik, alm, ask mfl. Det foreslås at skogen her 

ved Hengsengen skjøttes på en liknende måte som man må anta 

at den tidligere ble hevdet, som en relativt åpen, lundpreget, 

lauvdominert skog, som også gir gode muligheter for å bevare og 

videreutvikle grovvokste, gamle trær. En slik lundpreget type 

korresponderer med høstingsskog/beiteskog i NiN (Natur i 

Norge), men det behøver ikke å være beite for å få til dette 

preget. Det er imidlertid viktig for å unngå et stadig, tett oppslag 

av lauvkratt (og et stadig skjøtselsbehov), at man utvikler en 

tosjiktet struktur med en hasseldominans i det lavere kronesjikt, 

som i liten grad vil konkurrere med overstanderne av eik, alm 

eller ask. 

Skjøtselsbehov For å ivareta og videreutvikle edellauvskogen med et relativt 

åpent lundpreg kan skjøtselsbehovet bli forholdsvis omfattende. 

Det foreslås imidlertid at disse tiltakene gjennomføres gradvis, 

med start i sør (koordinert med tiltak i bøkesonen), med fristilling 

av eksisterende overstandere av primært eik, alm, ask og lind. Eik 

er fåtallig og det kan være aktuelt å plante inn enkelte. 

Utfordringen med krattrydding/fristilling er at det gjerne raskt 

fører til et nytt og tettere oppslag. Tiltak med lengre varighet, 

som ringbarking, eller stubbebehandling med round-up bør 

vurderes. Hasselkratt må ivaretas og framelskes. Innplanting av 

nye hasselkratt kan vurderes enkelte steder (oppformering av 

stiklinger, eller flytting av yngre kratt). De ospetrærne som finnes 

i dag bør antageligvis langt på vei få stå. Osp representerer her et 

yngre suksesjonsstadium/sekundærskog, og har her ikke like stor 



bevaringsverdi som den mer opprinnelige edellauvskogen. 

Likevel er det (i) mye spesialisert biomangfold knyttet til gammel 

osp, og (ii) felling av osp fører til et sterkt oppslag av rotskudd. 

Hvis enkelte osper bør tas ut, f.eks. for å fristille almetrær, bør 

det skje ved ringbarking. 

Skjøtselstiltak - Fjerning av all gran, bøk og fremmede treslag/busker. 

- Fristilling av større edellauvtrær med vekt på eik, alm og 

ask. 

- Forekomster av hassel bør ivaretas, og det kan være 

aktuelt å fristille ungkratt, eventuelt stedvis innplante nye 

(kan hentes fra tett hasselbestand under strømledning 

langs veien). 

- Det kan være aktuelt å sørge for rekruttering av eik ved 

innplanting. 

- For å hindre raskt og tett, nytt krattoppslag av lauvtrær, 

bør kratt enten ringbarkes eller kappes og 

stubbebehandles med round-up. 

- Større lauvtrær som blåser ned eller stammer/store 

greiner som må tas ned av hensyn til sikkerhet, bør bli 

liggende, og i hvertfall ikke fjernes ut av verneområdet. 

 

 

Sone 5 

Hvor Hengstrand SV 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Kalkfuruskog, lågurtfuruskog. 

Naturkvaliteter Skjøtselsområdet har en stedvis rik kalkfuruskogsflora. 

Bevaringsmål Bevaring og videreutvikling av kalkfuruskog/lågurtfuruskog. 

Kalkfuruskog/ lå- gurtfuruskog er viktige, opprinnelige skogtyper 

på Bygdøy, med tilhørende rikt mangfold, særlig i kantsoner mot 

åpen grunnlendt kalkmark og strandberg, der mange lys- og 

varmekrevende arter kommer inn. Her er kalkfuruskogen 

velutviklet, nokså fattig, men dog typisk for hele Hengsåsen-

Kongeskogenområdet, og bør bevares som sådan. 

Bevaringsmål steinbrudd: Bevaring av en åpen, lundpreget 

edellauvskog. Av hensyn både til steinbruddet som kulturminne, 

geologisk objekt og mange pionerarter og kantarter knyttet til en 

åpen tilstand, bør steinbruddet holdes relativt åpent, med 

enkelte overstandere av edellauvtrær. 



Skjøtselsbehov Skjøtselsbehovet vurderes som (svært) lite i kalkfuruskogen, men 

eventuelt oppslag av gran, bøk og fremmede treslag/busker bør 

fjernes. I steinbruddet fristilles edellauvtrær. Enkelte større bjørk 

og selje bør få stå. 

Skjøtselstiltak - All gran, bøk og fremmede treslag/busker fjernes; lauvtrær 

og busker fortrinnsvis ved stubbebehandling med round-

up. 

- Fristilling av ask, spisslønn (og eventuelt også alm, lind 

hvis disse etablerer seg) i det gamle steinbruddet. Enkelte 

bjørk og selje bør få stå, men fases ut og fornyes ikke. 

Fristilling/rydding bør skje ved ringbarking eller 

stubbebehandling med round-up. 

 

 

Sone 6 

Hvor Hengsåsen NØ 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Kalkfuruskog, lågurtfuruskog, rik edellauvskog. 

Naturkvaliteter Ikke kjent. 

Bevaringsmål Bevaring og videreutvikling av kulturpåvirket edellauvskog, i form 

av lundpreget eik-alm-ask-hasselskog, samt stedvis i grunne 

partier en kalklindeskog. Hasselkratt skal være dominerende i 

busksjikt/lavere kronesjikt. Øvre kronesjikt skal være spredt til 

middels tett, dominert av mer eller mindre vidkronete, grove 

eiker, alm og ask, dernest lind og spisslønn, samt andre grove 

lauvtrær og furu der slike finnes i dag. Habitatkvaliteter knyttet til 

gammel, grovvokst edellauvskog skal framelskes. 

Skjøtselsbehov Det er et akutt behov for å fjerne det plantede granbestandet 

som nå frør seg effektivt i de nærmeste omgivelsene. Etter hvert 

vil spredningen/granoppslaget akselerere hvis ikke bestandet blir 

fjernet. For å videreutvikle edellauvskogen med et relativt åpent 

lundpreg kan skjøtselsbehovet bli forholdsvis omfattende. Det 

foreslås imidlertid at disse tiltakene gjennomføres trinnvis, med 

start omkring granbestandet, med fristilling av eksisterende 

overstandere av primært eik, alm, ask og lind, dernest også grove 

furutrær. Eik er fåtallig og det kan være aktuelt å plante inn 

enkelte. Utfordringen med krattrydding/fristilling er at det gjerne 

raskt fører til et nytt og tettere oppslag. Hasselkratt må ivaretas 



og framelskes. Innplanting av nye hasselkratt kan vurderes 

enkelte steder. 

Skjøtselstiltak - Fjerning av all gran, bøk og fremmede treslag/busker. 

- Fristilling av større edellauvtrær med vekt på eik, alm og 

ask. 

- Forekomster av hassel bør ivaretas, og det kan være 

aktuelt å fristille ungkratt, eventuelt stedvis innplante nye 

(kan hentes fra tett hasselbestand under strømledning 

langs veien). 

- Det kan være aktuelt å sørge for rekruttering av eik ved 

innplanting. 

- For å hindre raskt og tett, nytt krattoppslag av lauvtrær, 

bør kratt enten ringbarkes eller kappes og 

stubbebehandles med round-up. 

- Større lauvtrær som blåser ned, eller stammer/store 

greiner som må tas ned av hensyn til sikkerhet, bør bli 

liggende, og i hvert fall ikke fjernes ut av verneområdet. 

- Tepper av gravmyrt må fjernes. 

 

 

Sone 7 

Hvor Åsen kalktørreng 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Åpen, grunnlendt kalkmark (kalktørreng-kalkberg). 

Naturkvaliteter Innslag av sjeldne tørrengarter som knollmjødurt (VU). Det ble 

registrert 7 rødlistede sommerarter her i 2016, hvorav flere 

truete, knyttet til kalktørrengsplanter. 

Bevaringsmål Bevaring og videreutvikling/re-etablering av (semi-) naturlig 

kalktørreng (åpen, grunnlendt kalkmark). Arealet av åpen 

kalkmark skal ca. dekke skjøtselsområdet. 

Skjøtselsbehov Behovet for skjøtsel for å opprettholde den åpne kalkmarka er 

lite, i hvert fall på kort sikt (kun langsom tilgroing). 

Kalktørrengene og kalkbergene virker her å ha et relativt stabilt, 

naturlig preg som et langvarig suksesjonsstadium i en strandnær 

sone som suksessivt blottlegges etter landhevning. Men på hver 

side av denne sonen går kalkfuruskogen nesten helt ut til 

strandbergene, og selv om topografien her er annerledes 

(brattere) indikerer dette at forekomstene i noen grad har vært 

begunstiget av tidligere tiders hevd i form av beite og kanskje 



fjerning av busker og kratt. Ferdselen her er liten, og vurderes 

ikke å utgjøre noe slitasjeproblem, men utviklingen bør 

overvåkes. Ferdselen bør primært kanaliseres til andre 

utsiktspunkter mot Bestumkilen pga. sårbar vegetasjon. 

Skjøtselstiltak - Stansing av tilgroing: Fjerning av oppslag av trær 

(furubusker, lauvkratt) og noe ekspanderende kratt (einer, 

rosebusker, o.a.; gjelder særlig kantene i V og i Ø). 

Stubbeflater på lauvkratt bør behandles med round-up, 

for å unngå nytt og kraftigere oppslag. 

- Fremmede arter: Forekomster av ikke-stedegne arter 

innenfor dvergmispel-slekten (Cotoneaster) bør 

systematisk fjernes fra kalktørreng og kantkratt. 

 

 

Sone 8 

Hvor Hengsåsen midtre 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Kalkfuruskog/lågurtfuruskog. 

Naturkvaliteter I den grunnlendte kantsonen mot sjøen (mot Bestumkilen) 

forekommer enkelte lyskrevende kantarter som markmalurt, 

knollmjødurt (VU) og blodstorkenebb, dessuten er den kravfulle 

kalkgrønnaks registrert her. Forekomst av kalksopper er ikke 

kjent (men lite undersøkt). 

Bevaringsmål Bevaring og videreutvikling av kalkfuruskog, samt 

etablering/videreutvikling av kalklindeskog. Det forekommer 

enkelte lindetrær i bestandet, det er kalklindeskog i nabobestand, 

og det er egnet for etablering av kalklindeskog i denne sonen. De 

økologiske forholdene ligger godt til rette (grunn kalkskifer), og 

det finnes flere kalklindeskogsopper i bestandet som nå opptrer 

under hassel, men som kan indikere at bestandet har hatt mer 

preg av kalklindeskog tidligere. Det er i handlingsplanen for 

kalklindeskog framført et behov for å 

reetablere/restaurere/nydanne kalklindeskog som mottrekk for 

det omfattende arealtapet som har vært av denne truete 

naturtypen de siste 50 år. 

Skjøtselsbehov Bevaring av kalkfuruskogen krever lite til moderat skjøtsel. I 

partier er det behov for tynning i en tett og nokså ensaldret 

foryngelsesfase av furuskog kommet opp etter åpen hogst. En 



øking av arealet av kalklindeskog på Hengsåsen vil kreve en del 

skjøtsel i en startfase. 

Skjøtselstiltak - Kalkfuruskogen bør ha fri utvikling, bortsett fra uttak av 

eventuelt oppslag av gran. 

- Enkelte tørre, grunnlendte arealer plukkes ut for 

etablering av kalklindeskog, der det settes ut planter av 

lind (Tilia cordata). 

- Plantene baseres på stiklinger fra lokalt materiale. 

 

 

Sone 9 

Hvor Hengsåsen SV 

Når Årlig/rullerende 

Naturtyper Kalkfuruskog/lågurtfuruskog. 

Naturkvaliteter De bratte, halvåpne skråningene med ustabil skifer mot sjøen i 

vest og delvis i nord får inn en del tørrengarter og delvis 

krevende kantarter, som melbær, markmalurt, hjorterot (NT), 

blåklokke, flatrapp, tiriltunge, blodstorkenebb og knollmjødurt 

(VU). 

Bevaringsmål Bevaring og videreutvikling av kalkfuruskog. 

Skjøtselsbehov Bevaringen av kalkfuruskogen krever lite skjøtsel. 

Skjøtselstiltak - Kalkfuruskogen bør ha fri utvikling, bortsett fra uttak av 

eventuelt oppslag av gran. 

- De grove furutrærne i kantsonen mot Bygdøy sjøbad 

(omkring gammelt uthus i SV) bør fristilles (parkpreget 

bestand nå under tilgroing). 

 

 


